*M'. Acilius Cos.
 cum exer-
 citu intrat
 Thessa-
 liam.*

*Ejus res
 gestæ.*

XIV. PER eos forte dies Manius Acilius consul, cum decem (*z*) millibus peditum, duobus millibus equitum, quindecim elephan-
 tis, mari traje^cto, pedestres copias Larissam
 ducere delectos militum tribunos jussit. Ipse
 cum equitatu Limnæam ad Philippum venit.
 Adventu consulis deditio sine cunctatione est
 facta: traditumque præsidium regium, &
 cum iis Athamanes. Ab Limnæa Pellinæum
 consul proficiscitur. Ibi primi Athamanes
 tradiderunt sese, deinde & Philippus Mega-
 lopolitanus: cui, decedenti de præsidio,
 quum obvius forte fuisset Philippus rex, ad
 ludibrium regem eum consalutari jussit; ipse
 congressus fratrem, haud sane decoro majestanti
 suæ joco, adpellavit. Deductus inde ad con-
 sulem custodiri jussus, & haud ita multo
 post in vinculis Romam missus. Cetera mul-
 titudo Athamanum aut militum Antiochi re-

(*y*) obpugnandum 1. oppidum Gron

(*z*) viginti Crys

LIBER XXXVI CAP. XIV 119

gis, quæ in præfidiis deditorum per eos dies
oppidorum fuerat, Philippo tradita regi est.

*U. c. 561.
a. C. 191.*

Fuere autem ad tria milia hominum. Consul Larissam est profectus, ibi de summa belli consultaturus. In itinere ab Pieria & Metropoli legati tradentes urbes suas obcurrerunt. Philippus, Athamanum præcipue captivis indulgenter habitis, ut per eos conciliaret gentem, naclus spem Athamaniæ potiundæ, exercitum eo duxit, præmissis in civitates captivis. Et illi magnam auctoritatem apud populares habuerunt, clementiam erga se regis munificentiamque commemorantes: & Amynander, cuius præsentis majestas aliquos in fide continuisset, veritus ne traderetur Philippo jam pridem hosti, & Romanis merito tunc (a) propter defectionem infensis, cum conjuge ac liberis regno excessit, Ambaciaque se contulit. Ita Athamania omnis in jus ditionemque Philippi concessit. Consul, ad reficienda maxime jumenta, quæ & navigatione, & postea itineribus fatigata erant, paucos Larissæ moratus dies, velut renovato modica quiete exercitu Cranonem est progressus (b). Venienti Pharsalus, Sc

(a) *tum* Gron. Crev.

(b) *profectus* Gron. Crev.

*V. c. 56.
a. C. 191.* tuffa, & Pheræ, quæque in eis præsidia Antiochi erant, deduntur. Ex iis interrogatis, qui manere secum vellent, mille volentes Philippo tradit: ceteros inermes Demetriadem remittit. Proernam inde recepit, & quæ circa eam castella erant. Ducere tum porro in sinum Maliacum cœpit. Adpropinquante faucibus, super quas siti Thaumaci sunt, deserta urbe, juventus omnis armata silvas & itinera infedit, & in agmen Romanum ex superioribus locis incursavit. Consul primo mittere, qui ex propinquo conloquentes deterrenterent eos a tali furore: postquam perseverare in incepto vidit, tribuno cum duorum signorum militibus circummisso, interclusit ad urbem iter armatis, vacuamque eam cepit. Tum, clamore ab tergo captæ urbis auditu, refugientium undique ex silvis insidiatorum cædes facta est. A Thaumacis altero die consul ad Sperchium amnem pervenit: inde Hypatæorum agros vastavit.

XV. QUUM hæc agebantur, Chalcide erat Antiochus: qui, jam tum cernens, nihil se ex Græcia, præter amoena Chalcide hiberna & infames nuptias, petisse, Ætolorum vana promissa incusare & Thoantem: Hannibalem

LIBER XXXVI CAP. XV 121

vero, non ut prudentem tantum virum, sed *U. e. 561.
a. C. 191.*
prope vatem omnium, quæ tum evenirent, admirari. Ne tamen temere cœpta, segnitia insuper everteret, nuncios in Ætoliam mittit. ut, omni contracta juventute, convenienter. Jam & ipse eo decem millia fere peditum ex iis, qui postea venerant ex Asia, explerta, & equites quingentos duxit. Quo quum aliquanto pauciores, quam umquam antea, convenienter, & principes tantummodo cum paucis clientibus essent, atque ii dicerent, omnia sedulo ab se facta, ut quam plurimos ex civitatibus suis evocarent, nec auctoritate, nec gratia, nec imperio adversus detrectantes militiam valuisse; destitutus undique & ab suis, qui morabantur in Asia, & ab sociis, qui ea, in quorum spem vocaverant, non præstabant, intra saltum Thermopylarum fœse recepit. Id jugum, sicut Apennini dorso Italia dividitur, ita medianam Græciam dirimit. Ante saltum Thermopylarum in septentriōnem versa Epirus, & Perrhæbia, & Magnesia, & Thessalia est, & Phthiotæ Achæi, & sinus Maliacus. Intra fauces ad meridiem vergunt Ætolæ pars major, & Acarnania, & cum Locride Phocis, & Bœotia adjuncta-

*Antiochus
intra sal-
tum Ther-
mopyla-
rum es sita
locat.*

*U. c. 56.
a. C. 191.* que insula Eubœa, &, excurrente in altum, velut promontorio, Attica terra, sita ab tergo & Peloponnesus. Hoc jugum, ab Leucate & mari ad occidentem verso per Ætoliam ad alterum mare orienti objectum tendens, ea aspreta rupesque interjectas habet, ut non modo exercitus, sed ne expediti quidem facile ullaſ (c) ad transitum calles inventiant. Extremos ad orientem montes Etiam vocant, quorum quod altissimum est, Callidromon adpellatur; in cuius valle ad Maliacum sinum vergente iter est non latius, quam sexaginta passus. Hæc una militaris via est, qua traduci exercitus, si non prohibeantur, possint. Ideo Pylæ, & ab aliis, quia calidæ aquæ in ipsis fauibus sunt, Termopylæ locus adpellatur, nobilis Lacedæmoniorum adversus Persas morte magis memorabili, quam pugna.

XVI. HAUDQUAM pari tum animo Antiochus, intra portas loci ejus castris positis, munitionibus insuper saltum impediens. Et, quum duplici vallo fossaque, & muro etiam, qua res postulabat, ex multa copia passim jacentium lapidum, permunisset omnia,

(c) ullos Gron. Crev.

satis fidens, numquam ea vim Romanum *U. c. 56.
a. C. 191.*
exercitum facturum, Ætolos ex quatuor
millibus (tot enim convenerant) partim ad
Heracleam præsidio obtinendam, quæ ante
ipsas fauces posita est, partim Hypatam mittit,
& Heracleam haud dubius consulem obpu-
gnaturum, & jam multis nunciantibus, circa
Hypatam omnia evastari. Consul, depopula-
tus Hypatensem primo, deinde Heracleen-
sem agrum, inutili utrobique auxilio Ætolo-
rum, in ipsis faucibus prope fontes calida-
rum aquarum adversus regem castra posuit.
Ætolorum utræque manus Heracleam fese
incluserunt. Antiochum, cui, priusquam
hostem cerneret, satis omnia permunita &
præsidiis obsepta videbantur, timor deinde
incessit, ne quas (*d*) per imminentia juga
calles inveniret ad transitum Romanus. Nam
& Lacedæmonios quandam ita a Persis cir-
cumitos fama erat; & nuper Philippum ab
iisdem Romanis. Itaque nuncium Heracleam
ad Ætolos mittit, ut hanc saltem sibi ope-
ram eo bello præstarent, ut vertices circa
montium occuparent obsiderentque, ne qua
transire Romanus posset. Hoc nuncio audito,

*Cof. ad
Termopy-
las.*

(d) quos Græc. Crev.

*U. f. c. 56.
a. C. 1914* dissensio inter Ætolos orta est. Pars imperio parendum regis atque eundum censebant, pars subsistendum Heracleæ ad utramque fortunam; ut, siue victus a consule rex esset, in expedito haberent integras copias ad opeim propinquis ferendam civitatibus suis; siue vinceret, ut dissipatos in fugam Romanos persequerentur. Utraque pars non mansit modo in sententia sua, sed etiam exsecuta est consilium. Duo millia Heracleæ substituerunt: duo trifariam divisa Callidromum, & Rhoduntiam, & Tichiunta (hæc nomina cuminumib[us] sunt) occupavere.

XVII. CONSUL postquam infessa superiora loca ab Ætolis vidit, M. Porcium Catonem & L. Valerium Flaccum, consulares legatos, cum binis millibus delectorum peditum (e), ad castella Ætolorum, Flaccum in Rhoduntiam & Tichiunta, Catonem in Callidromum mittit. Ipse, priusquam ad hostem copias ad moveret, vocatos in concionem milites paucis est adlocutus: « Plerosque omnium or-
*Cos. suos
hortatur.* » dinum, milites, inter vos esse video, qui
 » in hac eadem provincia T. Quintii ductu
 » auspicioque militaveritis. Macedonico bello

(e) militum Gron. Crev.

LIBER XXXVI CAP. XVII 125

» inexsuperabilis magis saltus ad amnein Aoum *U. c. 561.*
» fuit , quam hic. Quippe portæ sunt hæ , & *a. C. 191.*
» unus , inter duo maria clausis omnibus ,
» velut naturalis transitus est. Munitiones &
» locis obopportunitibus tunc fuerunt , & va-
» lidiores inpositæ : exercitus hostium ille &
» numero major , & militum genere aliquanto
» melior. Quippe illic Macedones Thraces-
» que & Illyrii erant , ferocissimæ omnes
» gentes : hic Syri , & Asiatici Græci sunt ,
» levissima genera hominum & servituti na-
» ta. Rex ille bellicosissimus , exercitatus jam
» inde ab juventa finitimus Thracum atque
» Illyriorum , & circa omnium adcolarum
» bellis ; hic , ut aliam omnem vitam omit-
» tam (f) , is est , qui , quum ad inferen-
» dum populo Romano bellum ex Asia in
» Europam transfisset , nihil memorabilius toto
» tempore hibernorum gesserit , quam quod
» amoris caufsa ex domo privata , & obscuri
» etiam inter populares generis , uxorem
» duxit : & novus maritus , velut saginatus
» nuptialibus cœnis , ad pugnam processit.
» Summa virium speique ejus in Ætolis fuit ;
» gente vanissima & ingratissima , ut vos prius

(f) fileam Gron. Crev.

U. c. 56.
a. C. 191. " experti estis, nunc Antiochus experitur.
 " Nam nec convenerunt frequentes, nec con-
 " tineri in castris potuerunt, & in seditione
 " ipsi inter se sunt: & quum Hypatam tuen-
 " dam Heracleamque depoposcerent, neutram
 " tutati, refugerunt in juga montium, pars
 " Heracleæ incluserunt se. Rex ipse con-
 " fessus, nusquam æquo campo non modo
 " congregi se ad pugnam audere, sed ne
 " castra quidem in aperto ponere, relicta omni
 " ante se regione ea, quam se nobis ac Phi-
 " lippo ademisse gloriabatur, condidit se in-
 " tra rupes: ne ante fauces quidem saltus,
 " ut quondam Lacedæmonios fama est, sed
 " intra penitus retractis castris: quod quan-
 " tum interest ad timorem ostendendum, an
 " muris alicujus urbis obsidendum se in-
 " cluserit? Sed neque Antiochum tuebuntur
 " angustiæ, nec Ætolos vertices illi, quos
 " ceperunt. Satis undique provisum atque (g)
 " præcautum est, ne quid adversus vos in
 " pugna præter hostes esset. Illud proponere
 " animo vestro debetis, non vos pro Græciæ
 " libertate tantum dimicare, (quamquam is
 " quoque egregius titulus esset, liberatam a

(g) atque l. antequam Gron. Crev.

LIBER XXXVI CAP. XVIII 117

» Philippo ante, nunc ab Ætolis & ab An- *U. e. 561.
a. C. 191.*
» tiocho liberare) neque ea tantum in præ-
» mium vestrum cessura, quæ nunc in regiis
» castris sunt : sed illum quoque omnem ad-
» paratum, qui in dies ab Epheso exspectatur,
» prædæ futurum : Asiam deinde Syriamque,
» & omnia usque ad ortus solis ditissima
» regna imperio Romano apertos. Quid
» deinde aberit, quin ab Gadibus ad mare
» rubrum Oceano fines terminemus, qui or-
» hem terrarum amplexu finit, & omne hu-
» manum genus secundum Deos nomen Ro-
» manum veneretur ? In hæc tanta præmia
» dignos parate animos, ut cunctino die, bene
» juvantibus Diis, acie decernamus. »

XVIII. AB hæc concione dimissi milites,
priusquam corpora curarent, arma telaque
parant. Luce prima, signo pugnæ proposito
instruit aciem consul, arta fronte ad natu-
ram & angustias loci. Rex, postquam signa
hostium conspexit, & ipse copias eduxit.
Levis armaturæ partem ante vallum in primo
locavit : tum Macedonum robur, quos Sa-
risphoros adpellabant, velut firmamentum
circa ipsas munitiones constituit. His ab si-
nistro cornu jaculatorum sagittariorumque &

*Pugna
ad Thermopylas.*

*V. c. 56.
a. C. 191.*

funditorum manum sub ipsis radicibus montis posuit, ut ex altiore loco nuda latera hostium incesserent. Ab dextro Macedonibus ad ipsum munitorum finem, qua loca usque ad mare invia palustri limo & voraginibus claudunt, elephantes cum adsueto praesidio posuit; post eos, equites; tum, modico intervallo relicto, ceteras copias in secunda acie: Macedones, pro vallo locati, primo facile sustinebant Romanos, tentantes ab omni parte aditus: multum adjuvantibus, qui ex loco superiore fundis, velut nimbum, glandes & sagittas simul ac jacula ingerebant. Deinde, ut major, nec jam toleranda vis hostium inferebat se, pulsi loco intra munita, subductis ordinibus, concesserunt: inde ex vallo prope alterum vallum, hastis præ se objectis, fecerunt. Et ita modica altitudo yalli erat, ut & locum superiorem ad pugnandum suis præberet, & propter longitudinem hastarum subiectum haberet hostem. Multi, temere subeuntes vallum, transfixi sunt: & aut incepto irrito recessissent, aut plures cecidissent, ni M. Porcius ab iugulo Callidromi, dejectis inde Aetolis, & magna ex parte cæsis, (incautos enim & plerosque sopitos obpres-

rat)

LIB
rat) sup
ruffet.
XIX.
chiunta
ad ea ca
quique a
dum pro
adparebat
gna, sub
signaque
rem ape
cepit, u
menta s
vallis, pe
omnium,
erant, o
nullo po
multumq
lio, ede
reptio ca
die perfec
nere cæsis
tum, sed
ponuerant
qua tent
pus ab E

Tom. I.

LIBER XXXVI CAP. XIX 729

rat) super inminentem castris collem adpa- *U. c. 561a*
ruisset. *a. C. 191a*

XIX. FLACCO non eadem fortuna ad Tichiunta & Rhoduntiam, nequidquam subire ad ea castella conato, fuerat. Macedones, qui in castris regiis erant, primo, dum procul nihil aliud, quam turba & agmen, adparebat, Ætolos credere, visa procul pugna, subsidio venire. Ceterum, ut primum signaque & arma ex propinquo cognita errorem aperuerunt, tantus repente pavor omnes cepit, ut abjectis armis, fugerent. Et munimenta sequentes impediti, & angustiae vallis, per quam sequendi erant; & maxime omnium, quod elephanti novissimi agminis erant, quos pedes ægre præterire, eques nullo poterat modo, timentibus equis, tumultumque inter se majorem, quam in proelio, edentibus. Aliquantum temporis & diuptio castrorum tenuit. Scarphiam tamen eodem persecuti sunt hostem. Multis in ipso iterare cæsis captisque, non equis virisque tantum, sed etiam elephantis, quos capere non potuerant, interfectis, in castra reverterunt; quæ tentata eodem die inter ipsum pugnæ tempus ab Ætolis, Heraclœam obtinenteribus præ-

U. c. 561. fidio, sine ullo haud parum audacis incepti
 a. C. 191. effectu, fuerant. Consul, noctis in sequentis
 tertia vigilia præmisso equitatu ad persequen-
 dum hostem, signa legionum prima luce mo-
 vit. Aliquantum viæ præceperat rex; ut qui
 non ante, quam Elatiæ, ab effuso constiterit
 cursu: ubi primum reliquiis pugnæque &
 fugæ conlectis, cum per exigua manu semier-
 midum militum Chalcidem se recepit. Roma-
 nus equitatus ipsum quidem regem Elatiæ
 adsecutus non est, sed magnam partem agmi-
 nis, aut lassitudine subsistentis, aut errore,
 ut qui sine ducibus per ignota itinera fuge-
 rent, dissipatos obpreserunt. Nec præter quin-
 gentos, qui circa regem fuerunt, ex toto
 exercitu quisquam effugit: etiam ex decem
 millibus militum, quos, Polybio auctore,
 trajecisse secum regem in Græciam scripsi-
 mus, exiguis numerus. Quid si Antiati Va-
 lerio credamus, sexaginta millia militum fuisset
 in regio exercitu scribenti, quadraginta inde
 millia cecidisse, supra quinque millia captâ
 cum signis militaribus ducentis triginta? Ro-
 manorum centum quinquaginta in ipso certa-
 mine pugnæ, ab incursu Ætolorum se tuen-
 tes, non plus quinquaginta interfecti sunt.

Chalcidem
 se recipit.

LIBER XXXVI CAP. XX 131

XX. CONSULE per Phocidem & Boeotiam exercitum ducente, consciæ defectionis civitates cum velamentis ante portas stabant, metu ne hostiliter diriperentur. Ceterum per omnes dies haud secus, quam in pacato agro, sine violatione ullius rei agmen processit, donec in agrum Coronæum ventum est. Ibi statua regis Antiochi, posita in templo Minervæ Itoniæ, iram accendit : permisumque militi est, ut circumiectum templo agrum popularetur. Deinde cogitatio animum subiit, quum communi decreto Bœotorum posita esse statua, indignum esse, in unum Coronensem agrum sœvire. Revocato exemplo milite, finis populandi factus : castigari tantum verbis Bœoti ob ingratum in tantis tamque recentibus beneficiis animum erga Romanos. Inter ipsum pugnæ tempus decem naves regiæ cum præfecto Isidoro ad Thronium in sinu Maliaco stabant. Eo gravis vulneribus Alexander Acarnan, nuncius adversæ pugnæ, quum perfugisset, trepidæ inde recenti terrore naves Cenæum Eubœæ petierunt. Ibi mortuus sepultusque Alexander. Tres, quæ ex Asia præfæctæ eumdem portum tenuerant, naves, audita exercitus clade, Ephesum re-

*U. c. 562
a. C. 191.*

*Cos. An-
tiochum
persequi-
tur.*

*U. c. 561.
a. C. 191.* dierunt. Isidorus ab Cenæo Demetriadem, si forte eo deferret fuga regem, trajecit. Per eosdem dies A. Atilius, præfectus Romanæ classis, magnos regios commeatus, jam freatum, quod ad Andrum insulam est, prætervectos, exceptit : alias mersit, alias cepit naves. Quæ novissimæ agminis erant, cursum in Asiam verterunt. Atilius Piræum, unde profectus erat, cum agmine captivarum navium reveritus, magnam vim frumenti & Atheniensibus & aliis ejusdem regionis sociis divisit.

*Antiochus
Asiam
trajicit.* XXI. ANTIOCHUS, sub adventum consulis a Chalcide profectus, Tenum primo tenuit : inde Ephesum transmisit. Consuli Chalcidem venienti portæ patuerunt, quum, adpropinquante eo, Aristoteles, præfectus regis, urbe exceperisset. Et ceteræ urbes in Eubœa sine certamine traditæ, post paucosque dies (*h*), omnibus perpacatis, sine ullius noxa urbis exercitus Thermopylas reductus, multo modestia post victoriam, quam ipsa victoria laudabilius. Inde consul M. Catonem, per quem, quæ gesta essent, senatus populusque Romanus haud dubio auctore sciret, Romam

(*h*) paucosque per dies Gron. Crev.

misit. Is a Creusa (Thespisium emporium est , in intimo sinu Corinthiaco retractum) Patras Achaiæ petit : a Patris Corcyram usque Ætoliae atque Acarnaniæ litora legit , atque ita ad Hydruntum Italæ trajecit. Quinto die inde pedestri itinere Romam ingenti cursu pervenit. Ante lucem ingressus urbem , a porta ad prætorem M. Junium iter intendit. Is prima luce senatum vocavit. Quo L. Cornelius Scipio , aliquot diebus ante a consule dimissus , quum adveniens audisset , prægrefsum Catonem in senatu esse , supervenit exponenti , quæ gesta essent. Duo inde legati jussu senatus in concionem sunt producti atque ibi eadem , quæ in senatu , de rebus in Ætolia gestis exposuerunt. Supplicatio in triduum decreta est ; & ut quadraginta hostiis majoribus prætor , quibus Diis ei videtur , sacrificaret. Per eosdem dies & M. Fulvius Nobilior , qui biennio ante prætor in (i) Hispaniam erat profectus , ovans urbem est ingressus : argenti bigati præ se tulit centum (k) triginta millia : & extra numeratum

U. c. 561.

a. C. 191.

Cato
nuncius
victoria.

(i) inf. ulteriorum Gron. Crev.

(k) & triginta Gron. Crev.

U. c. 561. duodecim millia pondo argenti : auri ponde
a. C. 191. centum viginti septem.

Ætolos ad resipiscendum invi- XXII. ACILIUS consul ab Thermopylis
tus Cos. Heracleam ad Ætolos præmisit, « ut tunc
 » saltem, experti regiam vanitatem, resipisce-
 » rent ; traditaque Heraclea, cogitarent de
 » petenda ab senatu seu furoris sui, seu er-
 » roris venia. Et ceteras (¹) Græciæ civi-
 » tates defecisse eo bello ab optime de se
 » meritis Romanis : sed , quia post fugam
 » regis , cuius fiducia officio deceperant, non
 » addidissent pertinaciam culpæ , in fidem
 » receptas esse. Ætolos quoque , quamquam
 » non secuti sint regem , sed arcesserint, &
 » duces belli , non socii , fuerint , si pœnitere
 » possint , posse & incolumes esse. » Ad ea
 » quum pacati nihil responderetur , adpareret-
 » que , armis rem gerendam , & , rege supera-
 » to , bellum Ætolicum integrum restare ;
Heracleam obficit. castra ab Thermopylis ad Heracleam movit:
 eoque ipso die , ut situm nosceret urbis , ab
 omni parte equo mœnia est circumvectus.
 Sita est Heraclea in radicibus Ætæ montis :
 ipsa in campo , arcem imminentem loco alto
 & undique præcipiti habet. Contemplatus